ita et fatenter ipse iam dictus episcopus praecepta et munimina se dixisset habere : On notera l'ordre ascendant, confirmant le saut de niveau ; mais aussi et surtout une nouvelle anacoluthie syntaxique (qui ne gêne pas la compréhension), puisque cet énoncé dépend toujours de *innotuerat*, oublié en route, d'où la suite d'infinitifs parfaits signés avec un *t* de subjonctif, erreur qui provient sans doute de la disjonction entre la bouche du *dictator* et la main du *scriptor*.

per quibus nobis per eundem indiculum praecepit : de nouveau un saut de niveau. D'abord, le *per quibus* ne renvoie à rien de réel dans la prononciation, le *quibus* étant un pur leurre oculaire placé là par le *scriptor*, après avoir entendu de la bouche du *dictator* probablement [per ke]. L'oralité est bien masquée. Ensuite, on trouve inversement une oralité directe avec la tournure {*Per*+acc.} chargée de la valeur d'un « ablatif de moyen ». La distorsion - qui laisse au document son efficacité pratique - entre la mission du « compositeur » et le travail du « noteur », autrement dit, le fait que nous soyons en présence d'un texte dicté après coup, n'en est que plus visible.

ut eos pariter simulque cum eorum advocatis venire fecissemus et subtiliter investigassemus : l'injonction finale est exprimée en langue de niveau 3, en

fait l'énoncé est para-italien, du coup cohérent. On relèvera bien sûr l'idiomatisme *venire fecissemus*. Le seul archaïsme réel est *ut*, mais l'hypotaxe est suffisamment marquée par le phrasé pour qu'il ne brouille pas la communication²⁷. Et quelques membres de l'élite pouvaient quand même l'avoir en mémoire...

si Vigilius abbas inde aliquam poteret hostendere firmitatem : l'explicitation du contenu de l'interrogatoire est faite en langue de niveau 4 : le phrasé en est quasi roman ; l'interrogation indirecte est en *si* ; le sens de *inde* est moderne ; le morphème de subjonctif imparfait *poteret* relève de l'oralité locale²⁸. On trouve juste une disjonction « chic », avec *aliquam* ; mais elle est attestée en ancien français classique et chez Dante...

per qua ad monasterium sibi pertineret : nouvelle anacoluthie syntaxique, due à un basculement de structure entre *ad monasterium* et *sibi*. Le *dictator* aurait dû introduire une coordination déliant la construction précédente avec *ad*, ce qui aurait supposé un retour en arrière, impossible avec la technique suivie : la dictée se fait au fil de la pensée, le rédacteur se débrouillant pour enregistrer directement la parole du dicteur. Comme dans la langue parlée « vivante », deux structures ont surgi à l'esprit du dicteur, *ad monasterium <cellula> pertineret* et *sibi <cellula> pertineret*, et se sont croisées. C'est bien une oralité directe... déboîtée, mais compréhensible qui nous est livrée. On peut même détecter dans cette brachylogie un effet énonciatif dénonçant l'émotion de l'accusé.